
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 21/06/2012Nr. Prot. 11018

PROROGA ASSEGNAZIONE SEDI DI PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO - PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 114 
19/06/2012

 25 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114 DEL 19/06/2012 
 

OGGETTO: 

PROROGA ASSEGNAZIONE SEDI DI PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO - PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- che con  propria deliberazione n. 29 del 17.03.2009, esecutiva, si stabiliva di 
destinare a sede dell’Associazionismo Anzolese n. 5 locali ubicati nel Capoluogo, 
in Piazza Berlinguer e contraddistinti con i numeri civici 1 – 2 – 3 – 4 – 5;  

- che con propria deliberazione n. 71 del 28.04.2011, esecutiva, si prorogava 
l’assegnazione dei suddetti spazi fino al 31.12.2011; 

 Tenuto conto della grande collaborazione che, in questi anni, si è concretizzata 
fra Associazionismo e Amministrazione comunale per la realizzazione di iniziative in 
ambito sociale, culturale e del tempo libero;  
 Dato atto che molte delle Associazioni aventi sede in Piazza Berlinguer sono 
impegnate per la realizzazione di: 
- attività di integrazione donne straniere (corsi di alfabetizzazione, corsi di taglio e 

cucito e corsi di conoscenza della cucina italiana e della cucina araba); 
- attività di utilità pubblica quali la piccola manutenzione e la cura di aree verdi 

pubbliche, per favorire la fattiva e concreta partecipazione di tutti i cittadini ai 
processi di recupero e valorizzazione delle risorse del territorio; 

- interventi di volontariato a carattere sociale, quali lo Sportello di aiuto, con 
funzioni di ascolto e di supporto a cittadini in difficoltà, anche attraverso il 
recupero degli invenduti a fini sociali; 

- attività di valorizzazione dei gruppi musicali  giovanili emergenti; 
Considerato che: 

- alla data odierna non sono pervenute richieste di rinuncia dello spazio da parte 
delle Associazioni già assegnatarie; 

- l’Associazione Anzola Jazz Club H. Gualdi ha richiesto l’assegnazione di una sede, 
con lettera pervenuta il 17.11.2011 al Prot.n. 20935,  e tale richiesta può essere 
soddisfatta mediante la condivisione di uno spazio con altre associazioni già 
assegnatarie di sede presso i locali di Piazza Berlinguer; 

 Ritenuto, per tutto quanto sopra: 
- di procedere al rinnovo della concessione dei locali ubicati nel Capoluogo, in 

Piazza Berlinguer, alle associazioni già assegnatarie di sede, con scadenza  al 
31.12.2013; 

- di accogliere la richiesta dell’Associazione Anzola Jazz Club H. Gualdi, 
procedendo all’assegnazione di una sede presso lo spazio n. 1 sito in Piazza 
Berlinguer, da condividere con le Associazioni Anzola Solidale e Assadakah, con 
scadenza al 31.12.2013; 

- di sollevare, per le considerazioni sopra esposte, le Associazioni assegnatarie degli 
spazi situati in Piazza Berlinguer dal pagamento della quota annua di pertinenza 
inerente alle utenze dei locali assegnati richiedendo alle stesse, in cambio, un 
monte orario di prestazioni da concordarsi con l’Amministrazione comunale, 
come previsto dall’art. 6 – comma 3 – del citato Regolamento; 

 Dato atto che è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114 DEL 19/06/2012 
 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di rinnovare la concessione di uno spazio da destinarsi a sede amministrativa  

presso i n. 5 locali ubicati nel Capoluogo, in Piazza Berlinguer, e contraddistinti 
con i numeri civici 1 – 2 – 3 – 4 – 5, alle seguenti Associazioni di Volontariato: 
- locale n. 1 –  “Anzola Solidale” – “Assadakah” 
- locale n. 2 -  “Centro Famiglie” – “Agma 2006” 
- locale n. 3 –  Consulta del Volontariato – Sala riunioni 
- locale n. 4 -  “Ambientiamoci” – “La Candela”  
- locale n. 5 – “A.N.P.I.” – “A.V.I.S.” – “Banca del Tempo 

2) Di concedere uno spazio da destinarsi a sede amministrativa all’Associazione 
Anzola Jazz Club H. Gualdi presso il locale n. 1 sito in Piazza Berlinguer, da 
condividere con le Associazioni Anzola Solidale e Assadakah, già assegnatarie del 
medesimo spazio con  deliberazione di G.C. n. 71 del 28.04.2011; 

3) Di esentare le Associazioni aventi sede in Piazza Berlinguer dal pagamento della 
quota annua di pertinenza inerente alle utenze dei locali assegnati in cambio di un 
monte orario di prestazioni da concordarsi con l’Amministrazione comunale, 
come previsto dall’art. 6 – comma 3 – del vigente Regolamento per la concessione 
in uso di locali di proprietà comunale, per le motivazioni meglio espresse in 
premessa; 

4) Di demandare al Direttore dell’Area Servizi alla Persona, competente per materia, 
l’adozione degli atti e provvedimenti necessari e conseguenti alla presente 
deliberazione;  
   Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, i sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   19/06/2012

Data   

F.to BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   114   del   19/06/2012

PROROGA ASSEGNAZIONE SEDI DI PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
- PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 19/06/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/06/2012 al 06/07/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/06/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 21/06/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 01/07/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


